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Sochacki po raz drugi
POWIAT  We wtorek 7 maja podczas I sesji VII kadencji nowo 
powołana Rada Powiatu Rypińskiego dokonała wyboru starosty 
i wicestarosty

Gmina Rypin

Zatrzymani 
z narkotykami
Funkcjonariusze Komendy Powiatowej Policji w Ry-
pinie zatrzymali dwóch mężczyzn przewożących 
narkotyki. Za posiadanie niedozwolonych substancji 
grozi im kara więzienia.

str. 2

RYPIN

Ruszyły prace 
nad realizacją muralu

R E K L A M A

W czwartek 9 maja w godzi-
nach popołudniowych rypińscy 
kryminalni ustalili, że znani im 
mieszkańcy Rypina będą przewo-
zić narkotyki. Policjanci natych-
miast wyjechali na teren miasta, 
aby to sprawdzić. Patrolując ulice, 
zauważyli wytypowanych męż-
czyzn, jadących oplem i wspólnie 
z oznakowanym patrolem, w Gło-
wińsku w gminie Rypin, zatrzy-
mali ich do kontroli.

– W pojeździe podróżowało 
trzech mężczyzn, którzy zostali 
przeszukali. Funkcjonariusze zna-
leźli woreczki strunowe z różny-
mi substancjami ukryte w saszet-
ce i plecaku. Towar ten należał 

do dwóch mieszkańców Rypina 
w wieku 25 i 33 lat. Po sprawdze-
niu znalezionych substancji oka-
zało się, że były to: amfetamina, 
marihuana, haszysz i mefedron 
o łącznej wadze ponad 40 gra-
mów. Ich właściciele zostali za-
trzymani – informuje asp. sztab. 
Dorota Rupińska, rzeczniczka 
prasowa Komendy Powiatowej 
Policji w Rypinie.

Następnego dnia, 10 maja, 
mężczyźni usłyszeli zarzut po-
siadania środków odurzających 
i substancji psychotropowych. Za 
to przestępstwo grozi im do 3 lat 
więzienia.

(jd), fot. KPP Rypin

Pierwszą część obrad, zgodnie 
z ustawą o samorządzie powiato-
wym poprowadziła radna senior-
ka Barbara Nowakowska. Jednym 

z ważniejszych punktów uroczy-
stości było ślubowanie radnych, 
którzy deklarowali m.in. rzetelne 
i sumienne wykonywanie swoich 

obowiązków oraz obiecywali strzec 
suwerenności i interesów pań-
stwa polskiego. Wybrano również 
przewodniczącego rady, którym 
ponownie został Krzysztof Cegłow-
ski. Funkcję wiceprzewodniczących 
będą pełnić Maciej Grzybowski 
i Ziemowit Kłosowski.

Najbardziej istotnym wydarze-
niem podczas sesji był wybór staro-
sty rypińskiego. To zaszczytne sta-
nowisko powierzono po raz drugi 
Jarosławowi Sochackiemu. Wicesta-
rościną została Monika Kalinowska. 
Do zarządu powiatu rypińskiego 
dołączyli: Paweł Sobierajski, Piotr 
Makowski i Krzysztof Szalkowski.

dokończenie na str. 5
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Ruszyły prace  
nad realizacją muralu

RYPIN  W ubiegłym roku zwycięzcą Budżetu Obywatelskiego Gminy Miasta Rypin został projekt „Mural na 
Ekonomiku. Kultywowanie kultury dobrzyńskiej”. W ramach pomysłu w naszym mieście powstanie mural 
nawiązujący do historii miasta. Na efekty musimy poczekać do końca września

W całej Polsce murale cieszą 
się coraz większą popularnością. 
Kiedyś spotykane w przestrzeni 
dużych miast, teraz stanowią 
niemała atrakcję turystyczną 
i w mniejszych miejscowościach. 
Najczęściej nawiązują w  swojej 
tematyce do historii miejsco-
wości, osób z  nią związanych. 
Te najpopularniejsze stają się 
swoistymi wizytówkami miasta, 
ciekawostkami, powstają nawet 
trasy zwiedzania miast tropem 
najpiękniejszych i  najpopular-
niejszych malowideł. Murale 
wzbogacają przestrzeń miasta 
i zdecydowanie ożywiają wygląd 

niekiedy całych dzielnic.
Na pomysł stworzenia mu-

ralu w ramach Budżetu Obywa-
telskiego Gminy Miasta Rypin 
nawiązującego do tradycyjne-
go stroju dobrzyńskiego wpadł 
Tomasz Błaszkiewicz, dzienni-
karz, społecznik, mieszkaniec 
naszego miasta. – Zainspirowa-
ły mnie murale ludowe, które 
pojawiły się np. w Białymstoku. 
Znając kulturę i  zainteresowa-
nie mieszkańców kulturą do-
brzyńską, która została bardzo 
dobrze opisana przez Muzeum 
Ziemi Dobrzyńskiej, uznałem, że 
mural może być ciekawym spo-

sobem przybliżenia tej kultury 
mieszkańcom i  turystom. Zna-
lezienie odpowiedniej ściany nie 
było łatwe, ale na ten pomysł 
była otwarty m.in. społeczność 
Zespołu Szkół nr 2 im. Unii Eu-
ropejskiej w Rypinie. Moim zda-
niem murale to ciekawy sposób 
na pokazanie lokalnej kultury, 
tego co nas wyróżnia. Liczę na 
to, że ten mural pozwoli wyróż-
nić Rypin na kulturalnej mapie 
Polski – mówi Tomasz Błaszkie-
wicz.

Burmistrz Rypina ogłosił 
otwarty ogólnopolski konkurs 
na opracowanie projektu gra-

ficznego i  wykonanie muralu 
artystycznego w  Rypinie w  ra-
mach budżetu obywatelskiego 
na rok 2024 projektu pn. „Mural 
na Ekonomiku. Kultywowanie 
kultury dobrzyńskiej”. Zwycięz-
ca konkursu, w  oparciu o  od-
rębną umowę, wykona mural 
na ścianie szczytowej budynku 
Zespołu Szkół nr 2 im. Unii Eu-
ropejskiej.

„Prace konkursowe z  do-
kładnie i  czytelnie wypełnioną 
Kartą zgłoszenia należy dostar-
czyć listownie, kurierem lub 
osobiście w  nieprzekraczalnym 
terminie do dnia 14 czerwca 2024 

r. na adres: Urząd Miasta Rypin, 
ul. Warszawska 40 87-500 Ry-
pin  z dopiskiem „KONKURS NA 
OPRACOWANIE PROJEKTU GRA-
FICZNEGO  I WYKONANIE MURA-
LU ARTYSTYCZNEGO W RYPINIE” 
– czytamy na stronie rypin.eu. 
Regulamin konkursu można od-
naleźć https://rypin.eu/aktual-
nosc-7827-konkurs_na_opraco-
wanie_projektu.html. Informacji 
szczegółowych udziela Wydział 
Projektów Unijnych, Rozwoju 
i Sportu, tel. 54 280 96 30, adres 
mailowy: bo@rypin.eu. 

(ak)

Rypin

W podzięce  
bibliotekarzom
W minionym tygodniu w sali konferencyjnej Urzędu Miasta Rypin i Starostwa 
Powiatowego w Rypinie odbyły się miejsko-powiatowe obchody z okazji Dnia 
Bibliotekarza i Bibliotek.

Rypin

Wyremontowali  
chodnik
Gmina Miasta Rypin na mocy porozumienia zawar-
tego z Zarządem Dróg Wojewódzkich w Bydgoszczy 
wykonała remont istniejącej drogi dla pieszych o na-
wierzchni z płytek chodnikowych przy ul. Mławskiej.

Mowa o odcinku od skrzyżo-
wania z  ul. Młyńską do począt-
ku istniejącej drogi dla pieszych 
i  rowerów na odcinku długości 
ok. 65,50 m. W ramach przepro-
wadzonych robót wykonano: 
rozbiórkę istniejącej nawierzchni 
z  wyeksploatowanych betono-
wych płytek chodnikowych, mon-
taż obrzeży betonowych wzdłuż 
drogi dla pieszych, podbudowę 
z  kruszywa kamiennego łama-
nego pod nową nawierzchnię, 

nawierzchnię drogi dla pieszych 
z  kostki betonowej układanej na 
podsypce cementowo-piaskowej, 
montaż oznakowania, profilowa-
nie terenów zielonych przyległych 
do remontowanego odcinka drogi 
dla pieszych.

Z  pewnością przebudowa 
chodnika wpłynie na podniesienie 
bezpieczeństwa korzystających 
z niego pieszych i rowerzystów.

(ak), fot. nadesłane

W  uroczystościach udział 
wzięli bibliotekarze z  gminnych 
bibliotek, bibliotekarze szkolni 
oraz dyrektor i pracownicy Miej-
sko-Powiatowej Biblioteki Pu-
blicznej w Rypinie. Podczas uro-
czystości burmistrz Rypina Paweł 
Grzybowski i  starosta Rypiński 
Jarosław Sochacki przekazali 
gratulacje, życzenia i  podzięko-
wania wszystkim bibliotekarzom 
za wysiłek oraz zaangażowanie 
na rzecz czytelnictwa i kultury. 

Wśród przybyłych na święto 
bibliotekarzy gości byli również: 

radny Rady Miasta Rypin Tomasz 
Szczęsny, dyrektor Miejskiego 
Zespołu Obsługi Oświaty Marta 
Jadzińska, dyrektor Powiatowego 
Centrum Obsługi Oświaty Kata-
rzyna Szczęsny, dyrektor Zespołu 
Szkół Nr 5 im. ks. J. Twardowskie-
go Jarosław Tomkowski, wicedy-
rektor Zespołu Szkół Nr 3 im. B. 
Chełmickiego Jacek Borowski. 

Uroczystość wzbogaciła pre-
zentacja przygotowana przez 
kierownik Gminnej Biblioteki 
Publicznej w  Rogowie Marzenę 
Świeżawską oraz występ mu-

zyczny przygotowany przez na-
uczycieli i  uczniów z  Zespołu 
Szkół nr 5 im. ks. Jana Twardow-
skiego w  Rypinie. – Wszystkim 
bibliotekarzom jeszcze raz ser-
decznie gratulujemy, dziękuje-
my za upowszechnianie czytel-
nictwa, wkład w  rozwój życia 
kulturalnego oraz życzymy, by 
państwa praca była zawsze doce-
niana przez uśmiech i życzliwość 
czytelników – podsumowuje UM 
Rypin.

(ak), fot. nadesłane
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Nowe rozdanie w Wąpielsku
POWIAT  We wtorek 7 maja we wszystkich samorządach w naszym powiecie miały miejsce pierwsze sesje 
rad gmin, miasta i powiatu w nowej kadencji. Samorządowcy złożyli ślubowanie, były gratulacje i podzięko-
wania

R E K L A M A

Rypin

Ważne zdrowie psychiczne
Z inicjatywny burmistrza Pawła Grzybowskiego 9 maja br. odbyła się konferencja poświęcona zdrowiu psychicznemu dzieci i młodzie-
ży.

Wydarzenie adresowane 
było do pracowników peda-
gogicznych rypińskich szkół 
i przedszkoli. W ramach konfe-
rencji, która odbyła się Centrum 
Aktywności Społecznej „Kato-
lik” uczestnicy  mieli możliwość 
zapoznania się m.in. z raportem 
Fundacji UNAWEZA Martyny 
Wojciechowskiej, dotyczącym 
zdrowia psychicznego, poczucia 
własnej wartości i  sprawczości 
wśród młodych ludzi.

Gościem specjalnym konfe-
rencji był profesor Marek Kacz-

marzyk, który mówił o  neu-
robiologii życzliwości i  o  tym, 
dlaczego wszystkie synapsy są 
społeczne? Kolejne wystąpie-
nie dotyczyły roli przedszkola 
i  szkoły w  zapewnieniu wła-
ściwych warunków do rozwoju 
młodego pokoleniu oraz do-
strzeganiu ich indywidualnych 
potrzeb. Zdrowie psychiczne 
dzieci i  młodzieży jest jednym 
z  istotnych wyzwań, któremu 
rypińskie szkoły i  przedszkola 
muszą dzisiaj stawić czoła.

(ak), fot. nadesłane

Wiele się w naszym powie-
cie nie zmieniło. Na burmistrza 
Rypina ponownie wybrano 
Pawła Grzybowskiego, wójtami 
są nadal: Dariusz Kolczyński, 
Jan Koprowski, Janusz Tyburski 
i Paweł Zgórzyński. Jednym sa-
morządem, w którym nastąpiła 
radykalna zmiana, jest gmina 
Wąpielsk.

Wójtem została Beata Ga-
bryszewska, która zastąpiła 
na tym stanowisku Dariusza 
Górskiego. W  Radzie Gminy 
Wąpielsk znalazło się aż dzie-
więcioro nowych osób: Adrian 
Albrecht, Michał Fabiszewski, 
Dominika Klonowska, Sławomir 
Krauza, Anna Lewandowska, Ka-
rolina Lewandowska, Katarzyna 
Meler, Wojciech Wojciechowski, 
Zbigniew Żuchowski. Ponow-
nie radnymi zostali: Małgorza-
ta Barwińska, Artur Gorczycki, 

Euzebiusz Łapkiewicz, Wojciech 
Rutkowski, Marcin Suwisz i Eu-
geniusz Więcławski.

– Jesteśmy reprezentanta-
mi naszych mieszkańców. Mamy 
całą kadencję, żeby przekonać 
ich, że dobrze zrobili, nam ufa-
jąc i  że warto było iść do urn. 
Ten wybór jest dla mnie ogrom-
nym wyrazem zaufania, którego 
nie zawiodę. To też wielka od-
powiedzialność, której zamie-
rzam sprostać. Nie zależy mi na 
władzy, ale wyłącznie na działa-
niu, tworzeniu, budowaniu zgo-
dy. Czuję wielką wdzięczność. 
Odwiedzając państwa domy, 
spotkałam się z ogromną życz-
liwością. Mieszkańcy otworzyli 
mi swoje drzwi. Były to na-
prawdę wzruszające rozmowy 
i spotkania, które otworzyły mi 
oczy na realne problemy i trudy 
z jakimi na co dzień się mierzą. 

Jestem świadoma tego, że wiele 
jest do zrobienia, zbudowania 
i  jak dużo jest również do ule-
czenia w naszej gminie. Pragnę 
wszystkich łączyć, a  nie dzielić 
– podkreśliła w swoim przemó-
wieniu Beata Gabryszewska.

Pani wójt zapewniła, że 
rozpoczęte inwestycje będą 
kontynuowane. Zapowiedziała 
współpracę z  powiatem, woje-
wództwem, administracją rzą-
dową oraz ościennymi gmina-
mi.

Pierwsza sesja nowej ka-
dencji to również konieczność 
wybrania przewodniczącego 
rady. Kandydatów było dwóch: 
Michał Fabiszewski i  Wojciech 
Rutkowski. W  wyniku tajnego 
głosowania tę zaszczytną funk-
cję radni powierzyli Wojciecho-
wi Rutkowskiemu.

( jd), fot. UG Wąpielsk
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GMINA BRZUZE  Po zimie mieszkańcy naszego powiatu oczekują kolejnych wyremontowanych dróg i no-
wych szos z gładkim asfaltem, a także ścieżek rowerowych i chodników. W gminie Brzuze rozpoczęły się prace 
przy przebudowie skrzyżowania w Radzynku, kończy się też budowa 936-metrowego odcinka drogi Okonin-
Obory

Sezon inwestycji rozpoczęty

W  Radzynku przebudowy-
wane jest skrzyżowania drogi 
powiatowej z  gminnymi droga-
mi do Somsior i  Żałego. Koszt 
inwestycji to prawie 400 tys. 
zł, z  czego dofinansowanie z  
Rządowego Funduszu Rozwoju 
Dróg wynosi 254 tys. zł. Pozo-
stała kwota pochodzi z budżetu 
Urzędu Gminy Brzuze i  Staro-

stwa Powiatowego w Rypinie.
– Głównym celem zada-

nia jest poprawa bezpieczeń-
stwa w  strefie skrzyżowania. 
Po oddaniu inwestycji zmianie 
ulegnie organizacja ruchu, co 
będzie wymagało szczególnej 
ostrożności od kierowców przy-
wykłych do dotychczasowych 
rozwiązań – zaznacza wójt Jan 

Koprowski.
Prace budowlane na 936-

metrowym odcinku drogi Oko-
nin-Obory zmierzają ku końco-
wi.  Została już ułożona druga 
warstwa masy bitumicznej. Do 
wykonania są jeszcze m.in. po-
bocza, zjazdy i  oznakowanie. 
Przygotowanie podbudowy 
i  ułożenie pierwszej warstwy 

masy miało miejsce jesienią 
ubiegłego roku.

– Wraz z  wiosną przystą-
piliśmy do pracy. Jest to już 
kolejna droga w  Okoninie uła-
twiająca dojazd do posesji i  na 
pola realizowana w  ostatnim 
czasie. Jednocześnie trwają 
końcowe roboty budowlane na 
drogach w  Brzuzem i  Żałem, 

a  na kolejne: w  Dobrem, Gul-
binach, Trąbinie Rumunkach 
i Ugoszczu przygotowywane są 
dokumentacje i przetargi. Na te 
inwestycje pozyskaliśmy środki 
z  różnych źródeł zewnętrznych 
oraz z  budżetu gminy – wyja-
śnia wójt Jan Koprowski.

Tekst i fot. ( jd)

Gmina Rogowo

Remontują szkołę w Sosnowie
Trwa naprawa i malowanie elewacji budynku Szkoły Podstawowej w Sosnowie. 
Wcześniej wykonano utwardzenie terenu wokół placówki (385 m2).

Gmina Rogowo

Nowa droga w Nadrożu
Nowa droga gminna w Nadrożu połączyła drogę wo-
jewódzką z powiatową. W poniedziałek 13 maja pra-
cownicy Urzędu Gminy Rogowo i inspektor nadzoru 
dokonali odbioru końcowego w obecności przedsta-
wiciela wykonawcy, którym było Przedsiębiorstwo 
Handlowo-Usługowe Mar – Dar Marian Tompalski.

Prace obejmowały budowę 
odcinka szosy długości 586 m. Po-
nadto zostały wykonane zjazdy do 
pól i  posesji, chodnik szerokości 
1,5 m oraz oznakowanie. Wartość 
przedsięwzięcia to prawie 1,1 mln 
zł brutto. Zostało ono zrealizowa-
ne ze środków własnych Urzędu 
Gminy Rogowo i  dzięki dofinan-

sowaniu unijnemu z  Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich na 
lata 2014-2020 w ramach operacji 
„Budowa lub modernizacja dróg 
lokalnych”.

Wykonawca udzielił Gminie 
Rogowo gwarancji na 60 miesię-
cy.

(jd), fot. UG Rogowo

Zakres aktualnie prowa-
dzonych prac obejmuje napra-
wę pęknięć na dwóch ścianach, 
naciągnięcie klejem i  nałożenie 
nowego tynku, a  także umy-
cie całej elewacji, gruntowanie 
i  malowanie farbą akrylową. 
Wykonawca, firma DOM-PLAST 
Karol Dąbrowski z  siedzibą 
w  Golubiu-Dobrzyniu, wykona 

przedmiot umowy w  terminie 
do 31 maja 2024 roku. Odbiór 
końcowy robót dokonany zosta-
nie przez komisję wyznaczoną 
przez wójta gminy Rogowo. Wy-
konawca udziela gwarancji na 
okres 36 miesięcy.

Prace wykonywane są w ra-
mach inwestycji pn. „Wykona-
nie utwardzenia oraz naprawa 

i malowanie elewacji przy Szko-
le Podstawowej w  Sosnowie”. 
Łączny koszt tego zadania wy-
niósł 179.721,27 zł. Gmina Rogo-
wo pozyskała dofinansowanie 
w kwocie 143.777,02 zł z Krajowe-
go Ośrodka Wsparcia Rolnictwa.

(ak)
fot. UG Rogowo
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RYPIN/POWIAT  W piątek 10 maja starosta Jarosław Sochac-
ki podpisał umowę z  przedstawicielem firmy Kamil Różański 
Usługi Budowlane Progress z Żuromina na remont sanitariatów 
w Zespole Szkół nr 3 im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie

Kolejna inwestycja  
w edukację

R E K L A M A

O G Ł O S Z E N I E
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Powiat

Sochacki po raz drugi

dokończenie ze str. 1
Nowo powołani radni otrzy-

mali z  rąk Piotra Kozubowicza, 
komisarza wyborczego z  Wło-
cławka zaświadczenia o wyborze. 
Przez najbliższe 5 lat będą nas re-

prezentować: Krzysztof Cegłow-
ski, Piotr Czarnecki, Barbara Gó-
recka, Maciej Grzybowski, Monika  
Kalinowska, Ziemowit Kłosowski, 
Leszek Krajnik, Piotr Makowski, 
Justyna Motylewska, Barbara No-

wakowska, Grażyna Pietrkiewicz, 
Paweł Sobierajski, Jarosław So-
chacki, Krzysztof Szalkowski, Da-
nuta Tyraj, Rafał Zglinicki, Marta 
Zgórzyńska.

(jd), fot. Powiat Rypiński

Miesiąc wcześniej zawarto 
umowę z Centrum Budowlanym 
i Opałem Piotr Rakoczy na wy-
konanie podjazdu prowadzące-
go do głównego wejścia szkoły. 
Koszt inwestycji to prawie 132 
tysiące zł. Kolejnym koniecz-
nym przedsięwzięciem okazał 
się remont łazienek, gdyż ist-
niejące nie są dostosowane do 
osób z niepełnosprawnościami, 
a poza tym ich stan pozostawia 

wiele do życzenia. Przy okazji 
zostanie zmodernizowana sieć 
wodno-kanalizacyjna.

Koszt obu inwestycji to 
niemal 500 tys. zł, z czego do-
finansowanie z  Państwowego 
Funduszu Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych w  ramach 
programu „Dostępna prze-
strzeń publiczna” wynosi pra-
wie 395 tys. zł.

– To bardzo ważna inwe-

stycja, która pomoże poprawić 
infrastrukturę w  tej szkole. 
Chcemy, aby osoby z niepełno-
sprawnościami miały swobodę 
w  poruszaniu się w  budynku. 
Bardzo dziękujemy na przyzna-
ne środki, dzięki którym mo-
żemy zrealizować oba zadania 
– mówi starosta Jarosław So-
chacki.

( jd), fot. Powiat Rypiński
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REGION  Panie z KGW Głowińsk dumnie reprezentowały swoją miejscowość i gminę Rypin na targach „Lato 
na wsi – święto smaku i tradycji, które odbyły się w miniony weekend (11-12 maja) na polach Kujawsko-Po-
morskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Minikowie

Gospodynie z Głowińska  
na targach w Minikowie

W programie tego wydarzenia 
znalazło się wiele atrakcji, w  tym 
między innymi największa w  wo-
jewództwie wystawa ogrodnicza, 
na której można było kupić rośliny 
i sadzonki, nasiona i cebulki roślin 
ozdobnych, obejrzeć pokazy pracy 
kosiarek oraz wystawę psów ras 
pierwotnych. Nie zabrakło także 

ciekawych rywalizacji, takich jak 
zawody strażackie i  konne. Goście 
mieli okazję degustacji i  zakupu 
żywności wysokiej jakości pocho-
dzącej z  naszego regionu, a  do-
datkową atrakcją była możliwość 
spotkania i  bezpośredniej rozmo-
wy z  wytwórcami. Swoje stoisko 
ze smakołykami miało także KGW 

z Głowińska.
– Wyjazd odbył się dzięki 

uprzejmości i  przy współpracy 
z  Powiatowym Zespołem Doradz-
twa Rolniczego w  Rypinie. Nasze 
stoisko kusiło barwnym wystrojem 
i  słodkościami. Dziękujemy wła-
dzom gminy Rypin oraz firmie Emix 
za wsparcie – mówi przewodniczą-

ca koła Elżbieta Kaślewicz.
Imprezą towarzyszącą był re-

gionalny etap konkursu „Nasze 
Kulinarne Dziedzictwo – Smaki 
Regionów” na najlepszy produkt 
żywnościowy oraz na najlepszą 
potrawę regionalną. W  zmaga-
niach uczestniczyli: firmy gastro-
nomiczne, właściciele gospodarstw 

agroturystycznych i  członkinie kół 
gospodyń wiejskich oraz wytwór-
cy produktów regionalnych z całe-
go województwa. Podczas targów 
w punkcie informacyjno-edukacyj-
nym prowadzone były pomiary ci-
śnienia tętniczego krwi oraz pokazy 
udzielania pierwszej pomocy.

(AdWo), fot. nadesłane

Region/Kraj

Więcej czasu na złożenie wniosków
Minister rolnictwa i rozwoju wsi Czesław Siekierski wydłużył termin składania wniosków w związku z postulatami rolników. O przyznanie 
dopłat bezpośrednich i obszarowych za 2024 r. można się starać do 1 lipca.

Wnioski będzie można skła-
dać jeszcze do 26 lipca, ale w tzw. 
okresie sankcyjnym za każdy dzień 
roboczy opóźnienia kwota płatno-
ści będzie pomniejszana o 1 proc. 
Te zmiany nie dotyczą wniosków 
o przyznanie nowych form płatno-
ści bezpośrednich – płatności dla 
małych gospodarstw i ekoschema-
tu „Grunty wyłączone z produkcji” 
– tu termin pozostaje bez zmian 
i  jest nim 31 sierpnia. Ważne jest, 
że aby ubiegać się o te dwie nowe 
płatności trzeba najpierw złożyć 
wniosek o  dopłaty bezpośrednie 
w podstawowym terminie na do-
tychczasowych zasadach.

O  wsparcie po raz kolejny 
można się ubiegać wyłącznie za 
pomocą internetowej aplikacji 
eWniosekPlus dostępnej na Plat-
formie Usług Elektronicznych. Do 
tej pory Agencja Restrukturyzacji 
i  Modernizacji Rolnictwa zareje-
strowała ponad 547 tys. wniosków. 
Rolnicy, którzy nie mają kompu-
terów, mogą liczyć na techniczne 
wsparcie ze strony pracowników 
ARiMR. Wszelkie wątpliwości moż-
na konsultować również za po-
średnictwem infolinii Agencji. Tak-
że w tym roku bezpłatną pomocą 
służą eksperci z Ośrodków Doradz-
twa Rolniczego.

Dopłaty bezpośrednie przy-
sługują rolnikom aktywnym za-
wodowo, prowadzącym działal-
ność rolniczą. Muszą oni posiadać 
grunty o powierzchni co najmniej 
1 ha. Ziemia, do której chcą otrzy-
mać dofinansowanie, powinna być 
w ich posiadaniu na dzień 31 maja 
2024 r. Wsparcie przysługuje także 
gospodarzom, którzy mają mniej 
niż 1 ha gruntów, ale spełniają 
warunki do przyznania płatności 
związanych ze zwierzętami a łącz-
na kwota płatności bezpośrednich, 
które mieliby otrzymać, wynosi co 
najmniej 200 euro. Katalog płat-
ności, o  które można się ubiegać 

w  tegorocznej kampanii, jest po-
dobny do tego z 2023 roku.

Jak poinformowało MRiRW, 
będą też nowe. Jedna z  nich to 
płatność dla małych gospodarstw, 
która podobnie jak przed rokiem, 
ma być przeznaczona dla rolników 
posiadających do 5 ha użytków 
rolnych. Propozycja ta wymaga 
jeszcze akceptacja Komisji Euro-
pejskiej. Będą też zmiany w zasa-
dach dotyczących warunkowości. 
W  odniesieniu do poszczególnych 
państw członkowskich modyfi-
kacje przepisów mają dotyczyć: 
zwolnienia gospodarstw do 10 ha 
z kontroli i sankcji za niespełnianie 

warunkowości; większej swobody 
w  stosowaniu wymogu WPR, aby 
utrzymać stosunek trwałych użyt-
ków zielonych do użytków rolnych 
powyżej 5 proc. w porównaniu do 
2018 r. (GAEC 1); większej swobody 
w decydowaniu o obowiązkowym 
okresie utrzymania okrywy glebo-
wej (GAEC 6); znania dywersyfikacji 
upraw za alternatywę dla zmiano-
wania (GAEC 7); zniesienia obowiąz-
ku ugorowania 4 proc. gruntów or-
nych (GAEC 8). Z tą ostatnią zmianą 
związane jest wprowadzenie no-
wego ekoschematu – Grunty wy-
łączone z produkcji. 

(AdWo)
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Gmina Rogowo

Podziękowali bibliotekarkom
8 maja obchodziliśmy Dzień Bibliotekarza i Bibliotek. Szczególne wyrazy wdzięcz-
ności za pełnioną misję przekazali pracownicom książnic samorządowcy z Rogo-
wa.

Z tej okazji w miniony czwar-
tek 9 maja w Gminnej Bibliotece 
Publicznej w Rogowie odbyło się 
spotkanie, w którym udział wzięli: 
wójt Zbigniew Zgórzyński, sekre-
tarz urzędu gminy Anna Ostrow-
ska, skarbnik Elżbieta Motylew-
ska oraz bibliotekarki z  Gminnej 
Biblioteki Publicznej w  Rogowie, 

pracownicy biblioteki oraz eme-
rytowane bibliotekarki.

– Spotkanie było okazją do 
podziękowań za niezwykły ogrom 
pracy, jaką panie wkładają w roz-
wój czytelnictwa i kultury wśród 
mieszkańców naszej gminy. Dy-
rektor GBP w  Rogowie Marzena 
Świeżawska omówiła prezentację 

podsumowującą szereg działań 
realizowanych w  ramach szero-
kiej oferty. Zróżnicowaną ofertą 
panie chcą zachęcić i  zaktywizo-
wać czytelników do uczestnictwa 
w  różnych wydarzeniach – pod-
sumowuje UG Rogowo.

(ak), fot. UG Rogowo

Gmina Rogowo

W trosce
o zdrowie seniorów

W tej gminie rewolucji nie było
GMINA BRZUZE  Pierwsza sesja siódmej kadencji Rady Gminy Brzuze odbyła się, podobnie jak w pozostałych 
gminach powiatu rypińskiego, we wtorek 7 maja. Radni i wójt złożyli ślubowanie, głosowania nad kolejnymi 
punktami obrad przebiegały sprawnie, podobnie jak wybór przewodniczącego i wiceprzewodniczącego

Wójtem gminy Brzuze po 
raz siódmy został Jan Koprow-
ski. Kontrkandydata nie miał. 
Część radnych pełni tę funkcję 
również po raz kolejny. Najwy-
raźniej większość wyborców, 
którzy poszli do urn, zmian nie 
chciała. Wójt Koprowski po-
dziękował mieszkańcom za za-
ufanie, a  radnym za efektywną 
współpracę.

– Jest dla mnie wielkim za-
szczytem  wybór na wójta gminy 
Brzuze. Dochowam staranności 
w  sprawowaniu powierzonego 
mi urzędu, tak by spełniać plany 
i  marzenia mieszkańców oraz 
zrealizować programy, które 
powstawały przy okazji przygo-
towania do wyborów – obiecał 
Jan Koprowski.

Wybrany po raz kolejny na 

na przewodniczącego Rady Gmi-
ny Brzuze Krzysztof Budziński 
podszedł do swojego bycia sa-
morządowcem matematycznie, 
mimo że jest z  wykształcenia 
historykiem.

– Jadąc na dzisiejszą sesję 
uświadomiłem sobie, że poło-
wa mojego życia związana jest 
z  pracą w  samorządzie. Nato-
miast ćwierć mojego życia to 

przewodniczenie radzie – wyli-
czał Krzysztof Budziński.

Wiceprzewodniczącym rady 
został Piotr Przybylski. Podjęto 
również uchwałę o  udzieleniu 
pomocy finansowej w wysokości 
12 tys. zł powiatowi rypińskiemu 
na koszty funkcjonowania prze-
wozów autobusowych.

W  kadencji 2024-2029 rad-
nymi gminy Brzuze zostali: Da-

riusz Adamowski, Leszek Bor-
kowski, Krzysztof Budziński, Jan 
Cieszyński, Artur Kopycki, Paweł 
Kusiński, Błażej Makuch, Krzysz-
tof Malinowski, Przemysław Na-
lazek, Mirosław Ozimkowski, 
Mariusz Pankowski, Piotr Przy-
bylski, Jarosław Puciński, Sła-
womir Tomaszewski, Wojciech 
Wiśniewski.

Tekst i fot. (jd)

Przypominamy, że trwają zapisy na bezpłatne  szcze-
pienia przeciw pneumokokom.

– Najefektywniejszym i najbez-
pieczniejszym sposobem uniknięcia 
zakażenia jest przyjęcie szczepie-
nia ochronnego, dlatego w  trosce 
o  zdrowie naszych seniorów kon-
tynuujemy program bezpłatnych 
szczepień przeciw pneumokokom. 
Serdecznie zachęcam do skorzysta-
nia z  takiej możliwości i  zadbania 
o  swój najcenniejszy skarb, jakim 
jest zdrowie – mówi burmistrz Ry-
pina Paweł Grzybowski.

Pneumokoki mogą wywoływać 
choroby takie jak zapalenie: opon 
mózgowo-rdzeniowych, ucha środ-
kowego, zatok, płuc, kości, otrzew-
nej, osierdzia, wsierdzia oraz zaka-
żenie tkanek miękkich. Najcięższą 
postacią zakażenia pneumokoko-
wego jest tzw. inwazyjna choroba 
pneumokokowa. W  pojęciu tym 
mieści się zapalenie opon mózgo-
wo-rdzeniowych, sepsa (posoczni-
ca) i  zapalenie płuc z bakteriemią. 
Obecnie jedynym skutecznym spo-
sobem wykorzystywanym w profi-
laktyce zakażeń pneumokokowych 

są szczepienia ochronne.
Seniorów powyżej 65. roku 

życia, zainteresowanych udziałem 
w programie bezpłatnych szczepień 
przeciw pneumokokom, informu-
jemy, że zapisy prowadzi koordy-
natorka z  ramienia Urzędu Miasta 
Rypin – Wanda Królikowska. Szcze-
gółowe informacje dotyczące szcze-
pienia oraz zapisy od poniedziałku 
do piątku w godz. 10.00-14.00 pod 
numerem telefonu 606 173 807.

Szczepienia wykonywane są 
20-walentną szczepionką. – O  ja-
kości tej szczepionki świadczy fakt, 
że szczepimy się tylko raz w życiu 
– mówi Wanda Królikowska. Szcze-
pienia realizowane są w  ramach 
„Programu profilaktyki zakażeń 
pneumokokowych wśród osób do-
rosłych w  oparciu o  szczepienia 
przeciw pneumokokom w  woje-
wództwie kujawsko-pomorskim”. 
Informujemy, że liczba miejsc na 
bezpłatne szczepienia jest ograni-
czona.

(ak)
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Poeci nagrodzeni
REGION  Komisja konkursowa XXII edycji Ogólnopolskiego Konkursu Poetyckiego im. Gustawa Zielińskiego 
podsumowała swoje prace, dokonując wyboru najlepszych autorów wierszy nadesłanych do tegorocznych 
zmagań. Gala finałowa odbędzie się 8 czerwca w Skępem. Patronem jest tygodnik CLI

– Na tegoroczny konkurs 
wpłynęły 62 zestawy wierszy 
– mówi Jerzy Kowalski, dyrek-
tor Miejsko-Gminnej Biblioteki 
Publicznej w Skępem i  inicjator 
konkursu. – Zgodnie z  regu-
laminem każdy zestaw winien 
zawierać trzy wiersze. Łącznie 
nadesłano 185 wierszy. Jury 
przyjęło ocenę wierszy w dwóch 
kategoriach wiekowych: 10-15 
lat i 16-21 lat. Stwierdziliśmy, że 
w  poszczególnych kategoriach 
wiekowych nadesłano 45 zesta-
wy i 17 zestawów.

Każdy wiersz czytał i  oce-
niał indywidualnie każdy 
z  członków komisji konkurso-
wej, w  której składzie znaleźli 
się: Dariusz Chrobak – poeta 
i nauczyciel oraz wiceprzewod-
niczący Lipnowskiej Grupy Li-
terackiej, Edyta Czachorowska 
– nauczyciel, Monika Kowalska 
– pedagog i  poetka oraz prze-
wodniczący jury Jerzy Kowalski 
– poeta i  szef skępskiej książ-
nicy publicznej. 5 maja komisja 
spotkała się w pełnym składzie, 
by przedstawić swoje typy, oce-
ny, spostrzeżenia i, po podli-
czeniu ocen, wybrać laureatów 
tegorocznego konkursu.

– Identyfikacja nagrodzo-
nych uczestników i otwarcie ko-
pert z nazwiskami uczestników 
nastąpiła po dokonaniu oceny 
wierszy przez członków komisji 
oceniającej – wyjaśnia dyrek-
tor Jerzy Kowalski. – Dzisiaj już 
wszyscy laureaci zostali zapro-
szeni na galę i, z  czego bardzo 
się cieszę, ogromna większość 
potwierdziła przyjazd do Skę-
pego. Wielu młodych poetów 
dopytywało już mnie, co w Skę-
pem można zwiedzić, zobaczyć. 
Połączą więc zapewne, mam 
taką nadzieję, spotkanie poetów 
z odkrywaniem uroków naszego 
pięknego miasta.

Laureaci zaprezentują swoją 
twórczość już 8 czerwca podczas 
gali finałowej XXII edycji Ogól-
nopolskiego Konkursu Poetyc-
kiego im. Gustawa Zielińskie-
go, która odbędzie w  Zajeździe 
Mihałufka w  Skępem. Konkur-
sowi patronuje marszałek wo-
jewództwa kujawsko-pomor-
skiego Piotr Całbecki, starosta 
lipnowski Krzysztof Baranowski 
i włodarz miasta i gminy Skępe 
Rafał Gołębiewski.

– Postanowiliśmy, że z uwa-
gi na konieczność wykazania 
wkładu kolejnych fundatorów 
nagród będą one nazwane na-
zwami fundatorów – mówi Je-
rzy Kowalski.

Autorzy pochodzą z  róż-
nych stron Polski, a  wśród 
fundatorów nie brakuje samo-
rządowców, polityków, przed-
siębiorców.

W  młodszej kategorii wie-
kowej zwyciężyła Antonina Mo-
rawiec, godło „Mrotosia” ze Sta-
lowej Woli i została nagrodzona 
nagrodą Banku Spółdzielczego 
w Skępem.

Drugie miejsce i  nagrodę 
Waldemara Łykowskiego zdoby-

ła Anna Tyburska „Uran” z  Go-
leszyna, uczennica sierpeckiego 
liceum.

Trzecie miejsce i  nagrodę 
burmistrza miasta i  gminy Ki-
kół zdobyła Karolina Kłosiń-
ska godło „Karolcia” z  Nadroża 
w gminie Rogowo.

Wyróżnienie i nagrodę bur-
mistrza miasta i gminy Dobrzyń 
nad Wisłą otrzymała Lena Kulik 
„Problem” z  Warszawy. Wyróż-
nienie i nagroda Stowarzyszenia 
Gmin Ziemi Dobrzyńskiej trafią 
do Jana Kocota godło „Liryczny-
raj” z Bytomia”.

Wyróżnienie i nagrodę wój-
ta gminy Tłuchowo otrzymał Ja-
kub Sadowski „Sad” z Warszawy, 
wyróżnienie i nagrodę Miejsko-
Gminnej Biblioteki Publicznej 
w Skępem – Tymon Baranowski 
godło „Baranek” z Warszawy.

Wyróżnienie i nagrodę wój-
ta gminy Wielgie otrzyma Niko-
la Mozgawa „Moznik” ze Stalo-
wej Woli, wyróżnienie i nagrodę 
lipnowskiego Przedsiębiorstwa 
Usług Komunalnych otrzyma 
Julia Bąk, godło „Bączek” z War-
szawy. Wyróżnienie i  nagrodę 
Czernikowskiego Stowarzysze-

nia na Rzecz Wspierania Edu-
kacji, Kultury i Sportu Czyż-Nie 
otrzymuje w  tym roku Maja 
Paradowska godło „Paradzia” 
z  Nadroża w  powiecie rypiń-
skim.

Wśród poetów w  kategorii 
wiekowej 16-21 lat zwyciężyła 
Małgorzata Sobkiewicz „Gosix” 
z  Agatówki, otrzymując nagro-
dę marszałka województwa 
kujawsko-pomorskiego. Drugie 
miejsce i  nagrodę starosty lip-
nowskiego otrzymała Natalia 
Majewska godło „Hemerocallis” 
z  Głogowa w  gminie Dobrzeje-
wice, a  trzecie miejsce i nagro-
dę burmistrza miasta i  gminy 
Skępe otrzyma Jakub Miklus 
„Miklusik” ze Stalowej Woli.

Wyróżnienie i nagrodę posła 
na sejm RP Krystiana Łuczaka 
otrzymała Izabela Chyła godło 
„Bella2003” z  Chłopskiej Woli, 
wyróżnienie i nagrodę  posła na 
sejm RP Tomasza Szymańskiego 
– Dominika Liszkiewicz „Amelia 
„ z  Piły, wyróżnienie i  nagrodę 
posła na sejm RP Arkadiusza 
Myrchy – Grzegorz Sobkiewicz 
„Grechut” z Agatówki.

– W  swojej ocenie jurorzy 

brali pod uwagę kunszt literac-
ki, oryginalność spostrzeżeń, 
właściwy dobór tematyki utwo-
rów, wrażliwość twórców na 
otaczający świat, wiek uczest-
ników oraz własne odczucia 
i wrażenia związane z nadesła-
nymi tekstami – mówi Jerzy 
Kowalski, pomysłodawca skęp-
skiego konkursu o zasięgu ogól-
nopolskim.

W  tym roku jurorzy wy-
bierali najlepszych spośród 62 
twórców słowa z  całej Polski. 
Przypomnijmy, że np. w  ubie-
głym roku, swoje wiersze do 
Skępego przysłało 48, a w  2022 
roku – 91 młodych poetów. 
W czasie epidemii koronawirusa 
i  zamkniętych szkół, w  zmaga-
niach uczestniczyło 67 młodych 
autorów.

8 czerwca o  godzinie 12.00 
w  Zajeździe Mihałufka w  Skę-
pem rozpocznie się spotkanie 
laureatów XXII Ogólnopolskiego 
Konkursu Poetyckiego im. Gu-
stawa Zielińskiego i fundatorów 
nagród. Poznamy młodych po-
etów, będziemy świadkami wrę-
czenia im nagród, ale przede 
wszystkim usłyszymy autorskie 
interpretacje nagrodzonych 
wierszy.

To będzie ważne dla Skępe-
go i  dla polskiej społeczności 
literackiej spotkanie. Zwieńcze-
niem konkursu odbywającego 
się nieprzerwanie od 22 lat bę-
dzie debiut literacki laureatów 
w  pokonkursowym tomiku po-
ezji „Świtanie wszech czasu”. 
Relację z  gali opublikujemy na 
naszych łamach. Wszystkim 
laureatom już dzisiaj serdecznie 
gratulujemy.

Patronem medialnym tego 
ogólnopolskiego wydarzenia 
poetyckiego jest tygodnik CLI.

Tekst i fot. Lidia Jagielska
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Strażacy świętowali swój dzień
GMINA RYPIN  W sobotnie popołudnie 11 maja druhny i druhowie z terenu gminy Rypin świętowali Dzień 
Strażaka

Obchody zainaugurowała 
uroczysta msza święta w kościele 
pw. św. Stanisława Kostki w  Ry-
pinie, którą odprawił proboszcz 
parafii ks. kan. dr Andrzej Kra-
siński. Następnie ochotnicy oraz 
zaproszeni goście przejechali do 
Czyżewa, gdzie odbył się okolicz-
nościowy apel. Wybór miejsca 
uroczystości nie był przypadko-
wy.

Jednostka OSP w tej miejsco-
wości w  minionym roku została 

reaktywowana. Wyrazy głębokie-
go uznania za niełatwą służbę na 
rzecz mieszkańców gminy Rypin 
wyraził wójt Janusz Tyburski. Po 
części oficjalnej wszyscy wspólnie 
udali się na poczęstunek, przy-
gotowany przez KGW Czyżewo 
i Cetki. W zorganizowanie uroczy-
stości zaangażowana była także 
miejscowa radna i sołtys Ewa Wi-
śniewska.

W  uroczystościach wzięły 
udział poczty sztandarowe Od-

działu Gminnego ZOSP RP w Ry-
pinie, OSP w  Godziszewach, OSP 
w  Kowalkach i  OSP w  Sadłowie, 
Zarząd Oddziału Gminnego ZOSP 
RP w  Rypinie z  prezesem Toma-
szem Jezierskim na czele, prezesi 
i delegacje OSP z terenu gminy Ry-
pin. W gminnych obchodach Dnia 
Strażaka wzięli również udział: 
wójt Janusz Tyburski, przewod-
niczący Rady Gminy Rypin Marek 
Paweł Śmiechewicz, radni gminy 
Rypin i powiatu rypińskiego, p.o. 

Komendanta Powiatowego PSP 
w  Rypinie bryg. Dariusz Łęgosz, 
sekretarz gminy Mariusz Paproc-
ki, sołtysi oraz mieszkańcy gminy 
Rypin.

Podczas okolicznościowego 
apelu do zgromadzonych stra-
żaków życzenia i  słowa uznania 
skierował prezes Zarządu ZGOSP 
RP w  Rypinie dh Tomasz Jezier-
ski. W  gminie Rypin funkcjonuje 
obecnie siedem jednostek ochot-
niczych straży pożarnych: w Czy-

żewie, Godziszewach, Kowalkach, 
Rypałkach Prywatnych, Sadłowie, 
Stępowie i  Zakroczu oraz dwie 
młodzieżowe drużyny pożarnicze: 
w Kowalkach i Sadłowie. Zrzesza-
ją one łącznie około 300 straża-
ków ochotników i członków MDP. 
W  krajowym systemie ratowni-
czo-gaśniczym działają dwie jed-
nostki: Kowalki i Sadłowo.

(AdWo)
fot. nadesłane
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XX WIEK  W 1906 roku doszło do zamachu na króla Hisz-
panii. Działo się to w dniu jego ślubu. Monarcha ocalał dzięki 
zakupowi wynalazku przygotowanego przez Polaka – Jana 
Szczepanika. Był to jeden z wariantów kuloodpornej tkani-
ny. W dowód uznania Polaka uhonorowano orderem Izabeli 
Kastylijskiej

Polak który  
ocalił króla

XX wiek

Koncerty  
dla Chopina
Od 1949 roku w Szafarni odbywały się koncerty 
chopinowskie. Pierwsze koncerty nie miały zbyt 
wielkiego rozmachu. W 1953 roku przypadał rok 
chopinowski i koncerty odbywały się wszędzie 
tam, gdzie Chopin postawił swoją stopę. Nie ina-
czej było w Szafarni.

31 maja 1906 roku odby-
wał się ślub króla Hiszpanii 
Alfonsa XIII oraz Wiktorii 
Eugenii. Królowa pochodziła 
z Wielkiej Brytanii i jej bliscy 
nie chcieli, by wychodziła za 
władcę Hiszpanii, którą uwa-
żali za kraj barbarzyński. 
Król Alfons władał krajem, 
którym miotały konflikty 
wewnętrzne. Monarcha był 
z  przekonania liberałem, ale 
i tak miał przeciwko sobie ra-
dykałów.

Jednym z  takich rady-
kałów był Mateo Morral. Li-
czył na to, że zabijając króla, 
przyczyni się do wybuchu 
rewolucji. Morral był synem 
bogatego kupca. Studiował za 
granicą, jeździł z ojcem w in-
teresach, ale później jego po-
glądy stały się coraz bardziej 
radykalne. Zerwał z  rodziną 
i związał się z grupą anarchi-
stów.

31 maja 1906 roku ka-
roca królewska zmierzała 
z  kościoła do pałacu. Matteo 
Morral rzucił bombę ukrytą 
w  bukiecie kwiatów wprost 
na karocę. W  wyniku wybu-
chu zginęły 24 osoby chro-

niące króla. 100 osób było 
rannych. Król i  królowa oca-
leli i  wyszli z  wypadku bez 
szwanku. Ucierpiała jedy-
nie suknia królowej, która 
była cała we krwi jednego ze 
zmarłych oficerów.

Królewska młoda para 
ocaleć miała dzięki temu, że 
karocę obito materiałem ku-
loodpornym skonstruowa-
nym przez Polaka – Jana 
Szczepanika. Był on genial-
nym wynalazcą. Oprócz ma-
teriału kuloodpornego miał 
patenty na światłoczuły pa-
pier kolorowy do zdjęć, urzą-
dzenie do pomiaru jasności, 
a  nawet na film dźwiękowy. 
Wspomniany materiał kulo-
odporny reklamował, uży-
wając w  tym celu pokazów. 
Jedna osoba ubierała kami-
zelkę, a  druga strzelała z  re-
wolweru. Materiał, o którym 
mowa był specjalnie przy-
gotowanym jedwabiem i  nie 
przypominał współczesnych 
kamizelek kuloodpornych 
opartych o metalowe płytki.

Zamachowiec Morral zo-
stał wytropiony po dwóch 
dniach. Zdołał zabić jednego 

z  oficerów policji, po czym 
popełnił samobójstwo. Króla 
ocaliła przezorność jednego 
z  ministrów Alvaro de Figu-
eroa. To on poprosił o  obicie 
karocy nowym materiałem. 
Tydzień przed ślubem do 
ministra dotarły przecieki 
od anarchistów planujących 
atak. Śledczy mieli znaleźć 
wiadomość ukrytą w jednym 
z drzew w madryckim parku.

Polaka nagrodzono za 
pomoc w  ocaleniu króla spe-
cjalnym orderem. Monarchia 
przetrwała do 1931 roku, gdy 
Hiszpanie obalili skompro-
mitowany rząd. Alfons XIII 
wyjechał z  kraju i  zmarł na 
emigracji. W  1931 roku po-
mieszkiwał nawet w  Sopocie 
oraz Gdyni. Jan Szczepanik 
zmarł w  1926 roku w  Tarno-
wie. Był nazywany „polskim 
Edisonem”. Za życia opaten-
tował 50 wynalazków. Nie 
był wybitnie wykształcony. 
Skończył seminarium na-
uczycielskie. W  dziedzinach 
technicznych był samo-
ukiem.

(pw)

Wiosną 1953 roku komi-
tet organizacyjny udał się na 
objazd miejscowości, gdzie 
planowano koncerty. Orga-
nizatorzy mieli spore obawy, 
ponieważ muzyka Chopina 
była trudna do przyswojenia 
dla zwykłych ludzi. W  1949 
roku władze gminy w  Rado-
minie zgodziły się wspomóc 
koncert chopinowski tylko 
pod warunkiem, że po nim 
odbędzie się potańcówka lu-
dowa. W kolejnych latach za-
bawy tanecznej już nie urzą-
dzano. W  1953 roku gmina 
Radomin mocno włączyła się 
w  organizację koncertu. Role 
w gminie rozdzielał sekretarz 
Gromadzkiej Rady Narodowej 
Kołsut.

Największą trudnością 
i  kosztem była budowa sce-
ny. Tu z  odsieczą przyszła 
Cukrownia w  Ostrowitem. 
Zakład sprawował opiekę nad 
Szafarnią i  zgodził się, by 
pracownicy wybudowali sce-
nę w  ramach czynu społecz-
nego. Czasy były nieco inne 
i  nawet kierownik Ośrodka 
Chopinowskiego – Rumianek 
został znaleziony przez ko-
mitet organizacyjny podczas 
pracy w polu, a nie w biurze.

Mniej przychylny Cho-
pinowi był Golub-Dobrzyń. 

Władze miejskie proponowa-
ły organizatorom, by koncert 
przenieśli do Kowalewa, po-
nieważ „tam Chopin bywał 
częściej”. W  końcu władze 
udało się przekonać, a  kon-
cert odbył się na dziedzińcu 
zamku. Ponieważ dziedziniec 
był nieoświetlony, specjal-
nie na tę okazję podciągnięto 
tam kabel. Zniwelowano te-
ren oraz zbudowano prowizo-
ryczną estradę.

W Kikole, gdzie także by-
wał Chopin, organizacja kon-
certu nie sprawiła najmniej-
szych problemów. W  Lipnie 
organizatorką koncertu była 
referent kultury Łukomska. 
Do końca nie wierzyła, że do 
jej miasteczka przybędzie 
słynna wówczas pianist-
ka Barbara Hesse Bukow-
ska. W  1949 roku ukończyła 
Międzynarodowy Konkurs 
Pianistyczny im. Fryderyka 
Chopina na drugim miejscu. 
Dopiero po pokazaniu urzęd-
niczce telegramu od pianistki 
uwierzyła ona w wizytę.

Koncerty z  okazji roku 
chopinowskiego wypadły bar-
dzo dobrze i pozwoliły jeszcze 
bardziej rozpowszechnić po-
stać Chopina wśród ludności 
naszych okolic.

(pw)
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XX WIEK  W najbliższy weekend będziemy obchodzić 80. rocznicę zdobycia klasztoru benedyktynów 
na Monte Cassino. Warto przypomnieć kilka faktów dotyczących wydarzeń z połowy maja 1944 roku

Krwawy sukces

Niemcy walczący we Wło-
szech w 1944 roku, zdając sobie 
sprawę ze strategicznego zna-
czenia wzgórza Monte Cassino, 
zbudowali na nim oraz sąsied-
nich wzniesieniach pas umoc-
nień, zwany linią Gustawa. 
Liczne bunkry i  okopy miały 
zatrzymać pochód aliantów 
w  głąb Włoch. Podejmowane 
kilkakrotnie próby zdobycia 
wzgórza przez wojska sprzy-
mierzonych spełzły na niczym. 
Żadnego efektu nie przyniosły 
również ciężkie bombardowa-
nia lotnicze. Lądowanie pod 

Anzio także nie pomogło.
Do pierwszej bitwy o Mon-

te Cassino doszło już w  stycz-
niu 1944 roku. Pierwsi uderzyli 
Amerykanie i  Wolni Francuzi. 
Niestety straty były tak ogrom-
ne, że musiano przerwać ope-
rację. Kolejne uderzenia Nowo-
zelandczyków, Gurkhów także 
nie powiodły się.

Dowództwo alianckie za-
proponowało, aby czwarte na-
tarcie przeprowadzili Polacy z II 
Korpusu generała Władysława 
Andersa. Atak rozpoczął się 12 
maja o godzinie 1:00. Żołnierze 

atakowali w  zaminowanym, 
niemal nieosłoniętym terenie, 
pod niemieckim ostrzałem pro-
wadzonym z bunkrów.

Pierwszy atak poniósł do-
tkliwe straty, ponieważ nie 
udało się utrzymać kluczo-
wych pozycji jak wzgórza „593” 
– „Widmo”. Jednak rozpoznano 
bojem większość niemieckich 
umocnień, co ułatwiło kolejny 
szturm.

Drugi atak przyniósł prze-
łom. Niemiecka 1. Dywizja Spa-
dochronowa po całodobowych 
walkach otrzymała rozkaz wy-

cofania się. Polacy przechwycili 
meldunek niemiecki o wycofa-
niu się z  klasztoru. Nakazano 
ostrzeliwać artylerii drogi od-
wrotu. W nocy z 17 na 18 maja 
1944 roku Niemcy całkowicie 
opuścili klasztor, obawiając się 
okrążenia przez wojska alianc-
kie. Sprzymierzeni przełamali 
ich linię obrony na zachód od 
Doliny Liri. Nad ranem zoba-
czono na ruinach klasztoru 
białą flagę. Wysłano patrol 12. 
Pułku Ułanów Podolskich, któ-
ry wkroczył do ruin klasztoru 
i  zatknęli na murach najpierw 

proporzec pułku, a  następnie 
polską flagę.

Dopiero kilka godzin póź-
niej, na wyraźne polecenie gen. 
Andersa, została obok polskiej 
flagi wywieszona flaga brytyj-
ska. 18 maja 1944 roku w samo 
południe na Monte Cassino 
polski żołnierz, plutonowy 
Emil Czech odegrał nad ruina-
mi klasztoru hejnał mariacki, 
ogłaszając zwycięstwo polskich 
żołnierzy.

Tekst i fot. Szymon 
Wiśniewski

Polski cmentarz wojenny na Monte Cassino Ruiny klasztoru Monte Cassino

Region

Nie pozwólmy zapomnieć
Historyk Szymon Wiśniewski oraz portale Ziemia Pogranicza i  Urywki Hi-
storii poszukują informacji o żołnierzach września 1939 roku oraz Polskich 
Zbrojnych na Zachodzie, którzy walczyli między innymi pod Narwikiem, we 
Francji, pod Tobrukiem, Monte Cassino, Ankoną i Bolonią, przeszli szlak od 
Anglii, przez Falaise po Wilhelmshaven, walczyli pod Arnhem oraz w wielu 
innych miejscach.

W  tym roku obchodzimy 
okrągłe rocznicę bitwy pod: 
Monte Cassino (maj 1944), An-
coną (czerwiec – lipiec 1944), 
Falaise (sierpień 1944), Arnhem 
(wrzesień 1944) oraz powstania 
warszawskiego (sierpień – paź-
dziernik 1944).

W  związku z  tym Portale 
Ziemia Pogranicza oraz Uryw-
ki Historii poszukują informa-
cji o żołnierzach września 1939 
roku, powstańcach warszaw-
skich oraz żołnierzach Polskich 
Zbrojnych na Zachodzie, któ-
rzy walczyli między innymi 
pod Narwikiem, we Francji, 
pod Tobrukiem, Monte Cassi-
no, Ankoną i  Bolonią, przeszli 

szlak od Anglii, przez Falaise po 
Wilhelmshaven, walczyli pod 
Arnhem oraz w  wielu innych 
miejscach.

– Podczas II wojny świato-
wej polscy żołnierze walczy-
li na wszystkich jej frontach 
w  obronie godności i  wolności 
oraz w  imię solidarności z  in-
nymi zniewolonymi narodami 
– mówi Szymon Wiśniewski, 
lokalny historyk, nauczyciel hi-
storii w Zespole Szkół nr 2 w Go-
lubiu-Dobrzyniu. – Jako kanał 
Urywki Historii oraz portal 
Ziemia Pogranicza chcemy 
przypomnieć bohaterskie czy-
ny naszych lotników w  Bitwie 
o  Anglię, zapomnianych pol-

skich żołnierzy spod Tobruku, 
Narwiku czy Monte Cassino 
– dodaje historyk. – Z naszego 
regionu w czasie II wojny świa-
towej walczyło wielu mieszkań-
ców, dlatego chcemy ich losy 
przypomnieć i nie pozwolić aby 
zostały zapomniane.

Jeżeli posiadają państwo 
informacje o  swoich krewnych 
lub innych osobach, które bra-
ły udział w  II wojnie świato-
wej, prosimy o kontakt z naszą 
redakcją lub Szymonem Wi-
śniewskim (608 154 720, s.wi-
sniewski@wpr.info.pl) oraz 
przez portale Urywki Historii 
i Ziemia Pogranicza (facebook).

(Red)

XX wiek

Strach przed gazem
W okresie międzywojennym w naszych okolicach 
zwracano wielką uwagę na obronę przeciwgazową. 
W pamięci ludzi wciąż żyły wspomnienia z I woj-
ny światowej, gdzie gazy bojowe były jedną z naj-
okrutniejszych broni.

W 1929 roku w Lipnie zor-
ganizowano nawet specjalną 
wystawę sprzętu służącego 
armii. W  każdym powiecie 
istniał komitet, który dbał 
o  obronę przeciwgazową, 
a  potem także przeciwlotni-
czą. Zazwyczaj organizowano 
odczyty, pogadanki i  dbano 
o  zapewnienie odpowiedniej 
ilości masek przeciwgazo-
wych, i  schronów. Szkoda, że 
obecnie, mimo zagrożenia, 
obrona cywilna jest słabiej 
rozwinięta.

4 grudnia 1929 roku w bu-
dynku Gimnazjum im. Tra-
gutta w  Lipnie otwarto wy-
stawę najnowocześniejszego 
sprzętu wojskowego. Najwięk-
szym eksponatem był kara-

bin maszynowy Maxim. Były 
również lekkie karabiny ma-
szynowe używane w różnych 
armiach europejskich. Pre-
zentowano ludzkie, końskie 
i  psie maski przeciwgazowe, 
próbki gazów bojowych oraz 
modele oparzeń ciała dokona-
ne przez iperyt – popularny 
gaz bojowy.

Na wystawę zwożono 
dzieci ze szkół. Wszystko po 
to, by oswoić je z wizją przy-
szłej wojny. Jak się później 
miało okazać, gazy bojowe nie 
były stosowane zbyt często 
w  czasie II wojny światowej. 
Wiele większe znaczenie mia-
ła obrona przeciwlotnicza.

(pw)
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Sportowa 35
87-500 Rypin
tel. 47 753 92 00
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23
tel. 54 270 11 38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48
Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54

tel. 54 280 30 55
Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

Kupię skrzynki i butelki po piwie i napo-
jach , beczki/KEGI , pierzyny, poduchy  
Tel. 691-589-161

KUPIĘ DZIAŁKĘ ROLNĄ  886 127 311 

Inne
Handel/Skup Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503-508-148

Poszukujemy właściciela papug 4
czerwone i 1 żółta. Być może ucie-
kły z domu lub hodowli i zostały 
odnalezione w okolicach Skrwilna.  
Więcej informacji pod numerem telefonu 
510-218-999

Zwierzęta
Rolnictwo

Działki
Nieruchomości Inne

Inne
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REGION  2 maja grupa rypińskich biegaczy wystartowała w biegu biało-czerwonych w Lipnie zorganizowa-
nym przez Stowarzyszenie „Na tropie” i lipnowski Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji

Pobiegli z biało-czerwoną

– Jestem tutaj już po raz 
czwarty – mówił nam Andrzej Or-
ciuch. – Bardzo się cieszę, że mogę 
reprezentować Rypin w Lipnie, i że 

mogę w ten piękny, sportowy spo-
sób eksponować naszą flagę, barwy 
biało-czerwone. Nie uzyskałem naj-
wyższych lokat w biegu, ale prze-

biegłem pięć kilometrów w flagą. 
Jestem bardzo dumny i szczęśliwy 
z takiego obchodzenia dnia flagi.

Andrzej Orciuch jest aktyw-

nym reprezentantem swojego mia-
sta w regionie lipnowskim. Zawsze 
uczestniczy w skępskich jarmarkach 
bożonarodzeniowych i wielkanoc-

nych, ale także prezentuje swoje 
umiejętności wokalne na scenie.

Tekst i fot.
Lidia Jagielska

Gmina Rypin

Gratulacje od wójta i... dla wójta
8 maja obchodzony jest Dzień Bibliotekarza i Bibliotek. Świętowano także w gmi-
nie Rypin.

Z tej okazji wójt Janusz 
Tyburski spotkał się z dyrek-
torem Gminnej Biblioteki Pu-
blicznej w Kowalkach Dorotą 
Grudzińską i pracownikami filii 
w Borzyminie Marleną Borkow-

ską i filii w Sadłowie Barbarą 
Filipską, by podziękować za 
dotychczasową pracę na rzecz 
rozwoju czytelnictwa i kultu-
ry w gminie Rypin. Podkreślił 
ich zaangażowanie w realizację 

wielu projektów społecznych 
w gminie i życzył kolejnych, 
twórczych pomysłów oraz sa-
tysfakcji z wykonywanej pracy.

W spotkaniu uczestniczy-
ła również skarbnik gminy 
Agnieszka Kiełpińska oraz pra-
cownicy urzędu gminy: Marta 
Sokołowska, prowadząca księ-
gowość biblioteki i Marzena 
Zdrojewska, współpracująca 
z instytucjami kultury. Dyrek-
tor i pracownicy biblioteki zło-
żyli wójtowi gratulacje z okazji 
wyboru na stanowisko wójta 
i rozpoczęcia pełnienia man-
datu.

(ak)
fot. UG Rypin
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REGION  Kamień Pomorski, Wieniec-Zdrój i Stegna – do takich miejscowości na rehabilitację układu krą-
żenia w systemie stacjonarnym kieruje ZUS. W ubiegłym roku z takiej rehabilitacji skorzystało ponad 2,4 tys. 
osób, w tym 81 proc. stanowili mężczyźni

Zadbaj o swój układ krążenia

Rehabilitacja w  zakresie 
schorzenia układu krążenia 
jest wskazana przede wszyst-
kim dla osób po zawale i  po 
operacjach kardiochirurgicz-
nych, a także w zakresie takich 
schorzeń jak np.: niewydolność 
serca, nadciśnienie tętnicze, 
przewlekła choroba wieńcowa 
serca, czy wady zastawkowe. 
– Dzięki rehabilitacji można 
m.in. zahamować rozwój miaż-
dżycy i  jej klinicznych konse-
kwencji, poprawić wydolność 
układów krążenia i  oddecho-
wego, poprawić sprawność psy-
chofizyczną, jakość życia i  po-
wrócić do pracy. Rehabilitacja 
zmniejsza także ryzyko niepeł-
nosprawności – mówi Natalia 
Fons z  Wydziału Orzecznictwa 
Lekarskiego i  Prewencji od-
działu ZUS w Bydgoszczy.

Przeciwwskazaniem do 
rehabilitacji układu krążenia 
jest: niestosowanie się do za-
leceń lekarza i  nieprzyjmo-
wanie przepisanych leków; 
tętniak aorty; niewyrównana 
niewydolność serca; wady za-
stawkowe wymagające korekcji 
chirurgicznej; oporna na lecze-
nie tachykardia zatokowa po-
wyżej >100/min; kardiomiopa-
tia przerostowa z  zawężaniem 
drogi odpływu lewej komory; 
niekontrolowane zaburzenia 

rytmu serca, brak ustalonego 
leczenia arytmii; do 6 tygodni 
po wszczepieniu kardiowerte-
ra-defibrylatora (ICD); przed 
planowanym zabiegiem abla-
cji.

ZUS wysyła na rehabilita-
cję schorzenia układu krąże-
nia w  systemie stacjonarnym 
do ośrodków rehabilitacyjnych 
znajdujących się w miejscowo-
ściach Kamień Pomorski, Wie-
niec-Zdrój i Stegna.

– Co ważne Zakład pokrywa 
koszt rehabilitacji, uwzględnia-
jąc w szczególności zakwatero-

wanie, wyżywienie oraz opłatę 
uzdrowiskową. Koszty dojaz-
du do ośrodka rehabilitacyj-
nego z  miejsca zamieszkania 
i z powrotem ZUS refunduje do 
wysokości ceny biletu najtań-
szego środka komunikacji pu-
blicznej. Zwrot kosztów dojaz-
du realizowany jest w ośrodku 
rehabilitacyjnym. Rehabilitacja 
w  ośrodku trwa 24 dni – in-
formuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy 
ZUS województwa kujawsko-
pomorskiego.

Kto może skorzystać z re-

habilitacji
Program rehabilitacji lecz-

niczej w ramach prewencji ren-
towej skierowany jest do osób 
ubezpieczonych w  ZUS-ie lub 
pobierających zasiłek choro-
bowy czy świadczenie rehabi-
litacyjne albo rentę okresową 
z tytułu niezdolności do pracy. 
Z rehabilitacji może skorzystać 
osoba, która jest zagrożona 
utratą zdolności do pracy. Musi 
jednak istnieć szansa, że odzy-
ska ją po przebytej rehabilita-
cji. O  skierowaniu na rehabili-
tację leczniczą decyduje lekarz 

orzecznik ZUS na wniosek le-
karza prowadzącego leczenie. 
Wniosek może wystawić lekarz 
pierwszego kontaktu lub lekarz 
specjalista. Do wypełnionego 
wniosku należy dołączyć do-
kumentację medyczną lecze-
nia (np. konsultacje lekarskie, 
karty informacyjne leczenia 
szpitalnego, badania obrazowe 
i laboratoryjne), która pomoże 
w  wydaniu orzeczenia. Kom-
plet dokumentów można zło-
żyć osobiście w  placówce ZUS 
lub wysłać pocztą.

Lekarz orzecznik ZUS 
może skierować na reha-
bilitację leczniczą nie tyl-
ko na wniosek lekarza,  
u którego ubezpieczony się le-
czy, ale także podczas kontroli 
zwolnienia lekarskiego, na któ-
rym aktualnie przebywa chory 
albo podczas badania, gdy stara 
się o świadczenie rehabilitacyj-
ne czy rentę z  tytułu niezdol-
ności do pracy. W razie odmo-
wy skierowania na rehabilitację 
leczniczą w  ramach prewencji 
rentowej ZUS na wniosek le-
karza leczącego można wnieść 
sprzeciw do komisji lekarskiej 
Zakładu w  ciągu 14 dni od 
otrzymania orzeczenia.

(red)
fot. ZUS

Region

Kończy się czas na rozliczenie składki zdrowotnej
Do 20 maja przedsiębiorcy opodatkowani skalą podatkową, podatkiem liniowym lub ryczałtem ewidencjonowanym muszą złożyć rocz-
ne rozliczenie składki na ubezpieczenie zdrowotne za 2023 rok.

Roczne rozliczenie składki na 
ubezpieczenie zdrowotne należy 
wykazać w dokumencie rozliczenio-
wym ZUS DRA lub ZUS RCA za kwie-
cień 2024 roku. Jeśli z  rozliczenia 

wychodzi nadpłata, to płatnikowi 
będzie przysługiwał jej zwrot. – Wa-
runkiem jest, aby nie miał zaległości 
w opłacaniu składek ani nienależnie 
pobranych świadczeń z ubezpieczeń 

społecznych. Natomiast, gdy z rozli-
czenia wychodzi niedopłata, to na-
leży uregulować różnicę w terminie 
płatności składki za kwiecień, czyli 
do 20 maja br. – informuje Krystyna 

Michałek, regionalny rzecznik pra-
sowy ZUS województwa kujawsko-
pomorskiego.

Specjalny kalkulator
W obliczeniu rocznej składki na 

ubezpieczenie zdrowotne pomoże 
dedykowany do tego celu kalkulator, 
który znajduje się na stronie głów-
nej ZUS-u  w  kafelku „Kalkulatory 
ZUS” po prawej stronie na ostatniej 
pozycji – link https://www.zus.pl/
firmy/przedsiebiorco-przeczytaj-
wazne/kalkulator-rocznej-sklad-
ki-zdrowotnej. Kalkulator dostępny 
jest także w  programach Płatnik 
i ePłatnik. 

Jak uzyskać zwrot nadpłaco-
nej składki zdrowotnej

Jeśli z  rozliczenia wychodzi 
nadpłata i płatnik nie ma zaległości 
w opłacaniu składek ani nienależnie 
pobranych świadczeń z ubezpieczeń 
społecznych, to na profilu płatni-
ka na PUE ZUS zostanie utworzony 

wniosek o  zwrot nadpłaty (RZS-R). 
Formularz będzie dostępny w  wi-
doku „Dokumenty i  wiadomości”, 
w sekcji „Dokumenty robocze”. Nale-
ży go zweryfikować, podpisać i ode-
słać za pośrednictwem PUE najpóź-
niej do 3 czerwca 2024 r. Następnie 
ZUS przekaże nadpłatę na rachunek 
bankowy, który jest zapisany na 
koncie płatnika składek, najpóźniej 
do 1 sierpnia. Jeśli przedsiębiorca nie 
złoży wniosku o zwrot nadpłaty, ZUS 
rozliczy ją na koncie płatnika naj-
później do końca tego roku.

Uwaga!
Przedsiębiorca, który chce zło-

żyć dokumenty korygujące wyso-
kość składki zdrowotnej za ubiegły 
rok, może je przekazać najpóźniej 
do dnia, w  którym złoży wniosek 
o zwrot nadpłaty, a jeśli się nie skła-
da takiego wniosku, to do 1 lipca 
2024 r.

(red), fot. ZUS
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REGION  Do 31 maja osoby dorabiające do świadczenia lub zasiłku przedemerytalnego mają czas na dostar-
czenie do ZUS-u zaświadczenia o osiągniętych przychodach za okres od 1 marca 2023 r. do 29 lutego 2024 r.

Dorabiający  
muszą rozliczyć się z ZUS-em

Informacja o  przychodach 
jest niezbędna, by ZUS mógł 
ustalić, czy wypłacał świadczenie 
w  prawidłowej wysokości. – 
Osoby, które kontynuują za-
trudnienie i  jednocześnie po-
bierają świadczenie lub zasiłek 
przedemerytalny, zobowiązane 
są przestrzegać granicznych 
kwot przychodu. Jeśli przychód 
przekracza określone progi tj. 
25 proc. i  70 proc. przeciętne-
go wynagrodzenia w  roku ka-
lendarzowym poprzedzającym 
waloryzację, świadczenie może 
zostać zmniejszone lub zawie-
szone – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

Musisz powiadomić ZUS 
o przychodach

Aby ZUS mógł rozliczyć 
przychody za dany rok rozli-
czeniowy, osoby dorabiające do 
świadczenia lub zasiłku przed-

emerytalnego muszą do 31 
maja dostarczyć do ZUS-u  za-
świadczenie z  zakładu pracy 
o  swoich zarobkach za okres 
od 1 marca 2023 r. do 29 lutego 
2024 r. najlepiej w  rozbiciu na 
poszczególne miesiące. Osoby, 

które prowadzą własną dzia-
łalność gospodarczą, składają 
samodzielnie oświadczenie. Ich 
przychodem jest deklarowa-
na podstawa wymiaru składek 
na ubezpieczenia społeczne. 
Co ważne rozliczeniu podlega-

ją również przychody z  pracy 
za granicą, czy z  tytułu bycia 
członkiem rady nadzorczej.

– W zależności od tego, co 
będzie korzystniejsze dla klien-
ta, ZUS rozliczy świadczenie 
z  przychodu za każdy miesiąc 

osobno lub z  łącznego przy-
chodu z  całego okresu rozli-
czeniowego. Zakład ustali, czy 
od marca 2023 do lutego 2024 
świadczenie było wypłacane 
w  prawidłowej wysokości, czy 
powinno być one zmniejszone 
lub zawieszone. Niektóre osoby 
mogą również liczyć na wyrów-
nanie – tłumaczy rzeczniczka.

Aby otrzymać świadczenie 
lub zasiłek przedemerytalny 
w pełnej wysokości roczna kwo-
ta przychodu  w  okresie roz-
liczeniowym 03/2023-02/2024 
nie mogła przekroczyć 19 
039,20 zł  brutto. Jeśli przy-
chód przekroczył tę kwotę, ale 
nie był wyższy niż 53 308,80 zł 
brutto, to ZUS dokona potrąceń 
ze świadczenia. Natomiast po 
przekroczeniu kwoty 53 308,80 
zł brutto, ZUS zawiesi wypłatę 
świadczenia.

(red), fot. ZUS

Region

Seniorze, zmieniłeś konto  
lub adres? Poinformuj o tym ZUS
Emeryci, renciści, a także inne osoby, które pobierają świadczenia z ZUS-u, po-
winny pamiętać o tym, aby z odpowiednim wyprzedzeniem poinformować Za-
kład o zmianie adresu lub konta bankowego.

– Niedopełnienie tej for-
malności może mieć wpływ na 
wypłatę emerytury czy renty, 
która może zostać zwrócona do 
Zakładu Ubezpieczeń Społecz-
nych. Jeśli adres jest nieaktu-
alny, to korespondencja może 
trafić też w  niepowołane ręce 
i posłużyć np. do kradzieży da-
nych osobowych – informuje 
Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS woje-

wództwa kujawsko-pomorskie-
go.

Dlatego warto zawczasu 
zapobiegać takim sytuacjom 
i  na bieżąco informować ZUS 
o zmianie miejsca zamieszkania 
i konta bankowego.

– Przekazanie pieniędzy 
pod nieaktualny adres, czy na 
nieistniejący już numer rachun-
ku powoduje, że emerytura, czy 
renta zostaje zwrócona do ZUS

-u, a  senior będzie musiał dłu-
żej czekać na przekaz z  poczty 
lub przelew bankowy.  Aby nie 
narazić się na dłuższe oczeki-
wanie na wypłatę emerytury 
czy renty, każdą zmianę adresu 
lub konta bankowego, na które 
ma być przekazywane świadcze-
nie, należy zgłosić do Zakładu 
najpóźniej na 12 dni roboczych 
przed terminem płatności swo-
jego świadczenia – wyjaśnia 
rzeczniczka.

Jak dokonać zmiany da-
nych

Osoby mieszkające w  Pol-
sce zmianę danych adreso-
wych, osobowych lub rachunku 
bankowego mogą dokonać na 
druku EZP. Formularz można 
złożyć osobiście w  placówce 
ZUS, wysłać pocztą lub przesłać 
elektronicznie za pośrednic-
twem Platformy Usług Elektro-
nicznych ZUS.

(red), fot. ZUS

Region

Na drugie dziecko
Rodzice mogą otrzymać do  12 tys. zł na drugie i każ-
de kolejne dziecko w wieku od 12. do 35. miesiąca. 
Wystarczy tylko złożyć wniosek.

O  świadczenie może ubiegać 
się każda rodzina bez względu na 
stan cywilny rodziców. Nie jest 
istotne  czy rodzice są w związku 
małżeńskim, pozostają w  niefor-
malnych związkach, czy samotnie 
wychowują dzieci. – Rodzinny 
kapitał opiekuńczy (RKO) nie za-
leży również od dochodu rodziny 
i  wynosi nie więcej niż 12 tys. zł 
na drugie i każde kolejne dziecko. 
Rodzic malucha może zdecydo-
wać czy chce otrzymywać świad-
czenie w wysokości 1000 zł mie-
sięcznie przez rok, czy po 500 zł 
przez dwa lata – informuje Kry-
styna Michałek, regionalny rzecz-
nik prasowy ZUS województwa 
kujawsko-pomorskiego.

Aby otrzymać RKO w maksy-
malnej kwocie, tj. 12 tys. zł, wnio-
sek należy złożyć w  okresie od 
pierwszego dnia miesiąca, w któ-
rym dziecko kończy 9. miesiąc, 
do końca miesiąca, w  którym 
dziecko kończy 13. miesiąc. Jeśli 
rodzic spóźni się i  złoży formu-
larz po ukończeniu przez dziecko 
13. miesiąca życia, to świadczenie 

będzie przyznane od pierwszego 
dnia miesiąca, w  którym został 
złożony wniosek. Oznacza to, że 
łączna kwota rodzinnego kapi-
tału opiekuńczego (do 12 000 zł 
na dziecko) będzie pomniejszona 
o 500 zł za każdy miniony miesiąc 
spóźnienia, licząc od ukończenia 
przez dziecko 12. miesiąca.

Wniosek o  rodzinny kapitał 
opiekuńczy można złożyć wy-
łącznie w  postaci elektronicznej. 
Rodzice mają do wyboru kilka 
kanałów: aplikację mZUS, portal 
Empatia, PUE ZUS lub bankowość 
elektroniczną. W przypadku opie-
kunów wniosek może być zło-
żony jedynie za pośrednictwem 
Platformy Usług Elektronicznych 
ZUS. ZUS wypłaca rodzinny ka-
pitał opiekuńczy od 2022 r. Przez 
ten czas świadczenie przyznano 
dla 873,5 tys. dzieci, a kwota wy-
płaconych środków przekroczyła 
6,4 mld złotych. W województwie 
kujawsko-pomorskim z RKO sko-
rzystało w  sumie 42,4 tys. dzieci 
na łączną kwotę 317 mln zł.

(red)
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Solidarni z poszkodowanym kolegą
WYDARZENIE  Ciężki wypadek czy poważna choroba stawia życie osób doświadczonych tymi dramatami 
na głowie. Jeśli jest nawet minimalna szansa na wyleczenie rodzina, przyjaciele, znajomi starają się zrobić 
wszystko, by pomóc poszkodowanemu człowiekowi stanąć na nogi

W  Wielką Sobotę 30 marca 
tego roku 30-letni Michał wracał 
motocyklem z  pracy. Do domu 
nie dotarł, zderzył się z  samo-
chodem. Doznał obrażeń nóg 
i  miednicy. Trzech mieszkańców 
gminy Wąpielsk: Sebastian Te-
rebus, Adrian Watkowski i  Karol 
Miaskowski postanowiło pomóc 

poszkodowanemu mężczyźnie 
w  dojściu do zdrowia, organizu-
jąc w hali sportowej w Radzikach 
Dużych charytatywny turniej 
piłki nożnej, z  którego dochód 
został przeznaczony na rehabili-
tację pana Michała. Rywalizowało  
w nim 11 drużyn.

– Turniej dostarczył nie tylko 

sportowych emocji jego uczestni-
kom i kibicom. W trakcie impre-
zy można było nabyć produkty 
przygotowane przez panie z KGW 
z Wąpielska i z Półwieska Małego 
oraz społeczność Zespołu Szkol-
no-Przedszkolnego w  Radzikach 
Dużych, a  także złożyć datek do 
puszki. Udało się zebrać 4 200 

zł. Dodatkową atrakcją dla dzie-
ci była dmuchana zjeżdżalnia. 
Ta świetna inicjatywa przyniosła 
nie tylko środki finansowe na 
leczenie pana Michała, ale rów-
nież wiele uśmiechu na twarzach 
uczestników turnieju – informują 
pracownicy Urzędu Gminy Wą-
pielsk.

Jeśli ktoś chciałby pomóc 
motocykliście w dojściu do pełnej 
sprawności, może to zrobić wpła-
cając dowolną kwotę na stro-
nie: https://zrzutka.pl/ wpisując 
w  wyszukiwarkę „Rehabilitacja 
Michała”.

(jd), fot. UG Wąpielsk
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